АДМИНИСТРАЦИЯ

КУРЧАТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26 февраля 2024 года №143
О реализации на территории Курчатовского

района Курской области государственной
программы Курской области «Оказание
содействия добровольному переселению
в Курскую область соотечественников,

проживающих за рубежом»
В соответствии с постановлением Администрации Курской области от 24.12.2021 №1444-па «Об утверждении государственной программы Курской области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом», а также в связи с кадровыми изменениями, Администрация Курчатовского района Курской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Определить управление экономического развития Администрации Курчатовского района Курской области уполномоченным органом, осуществяющим функции ответственного за реализацию государственной программы Курской области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом».
2.Утвердить структуру управления государственной программой Курской области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом» в муниципальном районе «Курчатовский район» Курской области (Приложение №1).
3.Создать межведомственную комиссию по вопросам реализации на территории Курчатовского района Курской области государственной программы Курской области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом» и утвердить ее состав (Приложение №2).

4.Утвердить Положение о межведомственной комиссии по вопросам реализации на территории Курчатовского района Курской области государственной программы Курской области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом» (Приложение №3).
5.Создать уполномоченный орган по реализации на территории Курчатовского района Курской области государственной программы Курской области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом» и утвердить его состав (Приложение №4).

6.Утвердить Положение об уполномоченном органе по реализации на территории Курчатовского района Курской области государственной программы Курской области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом» (Приложение №5).

7.Признать утратившими силу:

Постановление Администрации Курчатовского района Курской области от 22.02.2022 № 98 «О реализации на территории Курчатовского района Курской области государственной программы Курской области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом».
8.Управлению делами Администрации Курчатовского района Курской области (М.В. Скворцова) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте Администрации Курчатовского района Курской области в сети «Интернет».

9.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
10.Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава района                                                                                              А.В.Ярыгин

Приложение №1

к постановлению Администрации

Курчатовского района Курской области

от 26 февраля 2023 года №143
Структура управления

государственной программой Курской области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом» в муниципальном районе «Курчатовский район» Курской области
Структура управления государственной программой Курской области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом» в муниципальном районе «Курчатовский район» Курской области (далее – Государственная программа), предусматривает наличие следующих основных элементов:
ответственное лицо за реализацию Государственной программы на территории Курчатовского района Курской области - Глава Курчатовского района Курской области;
уполномоченный межведомственный орган - межведомственная комиссии по вопросам реализации на территории Курчатовского района Курской области государственной программы Курской области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом», возглавляемая Первым заместителем Главы Администрации Курчатовского района Курской области;
уполномоченный орган по реализации на территории Курчатовского района Курской области государственной программы Курской области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом» является соисполнителем по реализации Государственной программы на территории Курчатовского района Курской области.
Приложение №2

к постановлению Администрации

Курчатовского района Курской области

от 26 февраля 2024 года №143
СОСТАВ

межведомственной комиссии по вопросам реализации на территории Курчатовского района Курской области государственной программы Курской области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом»

	Семилетова Л.Н.
	Первый заместитель Главы Администрации Курчатовского района Курской области, председатель комиссии

	Филатова Т.А.

	Врио начальника отделения по вопросам миграции МО МВД России «Курчатовский», заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	Талдыкина С.А.

	Начальник управления экономического развития Администрации Курчатовского района Курской области, секретарь комиссии

	Галицына Е.А.
	Начальник управления социальной защиты населения Администрации Курчатовского района Курской области

	Куликов В.П.
	Начальник управления образования, опеки и попечительства Администрации Курчатовского района Курской области

	Снытко Т.Л.
	Начальник правового управления Администрации Курчатовского района Курской области

	Лазарева О.В.
	Ведущий инспектор Курчатовского отдела межрайонного кадрового центра занятости населения «Льговский» (по согласованию)

	Хлебодаров Ф.Е.
	Главный врач ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ» (по согласованию)

Приложение №3
к постановлению Администрации

Курчатовского района Курской области

от 26 февраля 2024 года №143
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по вопросам реализации на территории Курчатовского района Курской области государственной программы Курской области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом»

I. Общие положения

1.1.Межведомственная комиссия по вопросам реализации на территории Курчатовского района Курской области государственной программы Курской области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом» (далее – Комиссия), является  коллегиальным совещательным органом, осуществляющим координацию деятельности с исполнительными органами государственной власти Курской области, территориальными органами федеральных органов власти, муниципальными образованиями Курчатовского района, организациями и учреждениями.

1.2.Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Курской области, правовыми актами Администрации Курчатовского района, а также настоящим Положением.

II. Задачи и функции Комиссии

2.1.Основные задачи Комиссии:

2.1.1.Обеспечение согласованных действий взаимодействия структурных подразделений Администрации Курчатовского района с исполнительными органами государственной власти Курской области, территориальными органами федеральных органов власти, муниципальными образованиями Курчатовского района Курской области, а также заинтересованными организациями по вопросам реализации на территории Курчатовского района Курской области государственной программы Курской области «Оказание добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом» (далее – Государственная программа).

2.1.2.Анализ хода реализации Государственной программы.

2.2.Комиссия выполняет следующие функции:

1)организует взаимодействие структурных подразделений Администрации Курчатовского района с территориальными органами государственной исполнительной власти при решении задач, связанных с реализацией Государственной программы;

2)обсуждает ход реализации Государственной программы, возникающие проблемные ситуации;

3)рассматривает вопросы: трудоустройства, жилищного обустройства, профессиональной и социально-культурной адаптации, интеграции в российское общество участников Государственной программы;

4)анализирует сведения о мониторинге хода исполнения Государственной программы с выработкой соответствующих рекомендаций.

III. Порядок формирования и деятельности Комиссии

3.1.Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, его заместителя, секретаря и членов Комиссии.

В состав Комиссии входят представители структурных подразделений Администрации Курчатовского района Курской области, территориальных органов федеральных органов власти и других организаций (по согласованию).

3.2.Комиссию возглавляет председатель.

3.3.Председатель Комиссии:

-осуществляет непосредственное руководство деятельностью Комиссии;

-определяет время проведения заседаний Комиссии;

-утверждает повестки дня заседаний;

-ведет заседания или поручает проведение заседаний заместителю председателя Комиссии или иному компетентному лицу;

-подписывает протоколы заседаний Комиссии.

3.4.Секретарь Комиссии:

-формирует повестки дня заседаний;

-запрашивает информацию, необходимую для подготовки материалов

к очередному заседанию Комиссии;

-извещает членов Комиссии и приглашенных об очередном заседании Комиссии;

-обеспечивает членов Комиссии необходимыми информационными материалами;

-ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии;

-подготавливает отчеты о работе Комиссии и исполнении принятых решений.

3.5.Члены Комиссии:

-лично участвуют в заседании Комиссии (по согласованию с председателем с правом замены);

-своевременно предоставляют информацию в пределах своей компетенции для рассмотрения на заседаниях Комиссии;

-вносят предложения по формированию плана работы Комиссии, улучшению ее работы.

3.6.В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя.

3.7.Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в год.

3.8.Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов и оформляются протоколом, который подписывает председатель (председательствующий) Комиссии.

В случае несогласия с принятым решением член Комиссии вправе изложить в письменном виде свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.

3.9.Решения Комиссии, принятые в пределах ее компетенции, носят рекомендательный характер.
Приложение №4
к постановлению Администрации

Курчатовского района Курской области

от 26 февраля 2024 года №143
СОСТАВ

уполномоченного органа по реализации на территории Курчатовского района Курской области государственной программы Курской области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом»

	Семилетова Л.Н.
	Первый заместитель Главы Администрации Курчатовского района Курской области, председатель комиссии

	Филатова Т.А.

	Врио начальника отделения по вопросам миграции МО МВД России «Курчатовский», заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	Талдыкина С.А.

	Начальник управления экономического развития Администрации Курчатовского района Курской области, секретарь комиссии

	Снытко Т.Л.
	Начальник правового управления Администрации Курчатовского района Курской области

	Лазарева О.В.
	Ведущий инспектор Курчатовского отдела межрайонного кадрового центра занятости населения «Льговский» (по согласованию)

Приложение №4

к постановлению Администрации

Курчатовского района Курской области

от 26 февраля 2024 года №143
ПОЛОЖЕНИЕ

об уполномоченном органе по реализации на территории Курчатовского района Курской области государственной программы Курской области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом»

1. Общее положение

Уполномоченный орган по реализации на территории Курчатовского района Курской области государственной программы Курской области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом» (далее Уполномоченный орган) – является исполнителем основных мероприятий Государственной программы на территории Курчатовского  района Курской области.

Функции уполномоченного органа ответственного за реализацию государственной программы Курской области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом», на территории Курчатовского района Курской области, осуществляет управление экономического развития Администрации Курчатовского района Курской области.
2. Функции Уполномоченного органа

На Уполномоченный орган возлагают следующие функции:
-взаимодействие с органами службы занятости населения и хозяйствующими субъектами по вопросам формирования банка вакансий;

-рассмотрение полученных из Уполномоченного органа Курской области заявлений об участии в Государственной программе и принятие решений о согласовании (не согласовании) соотечественников на участие в программе. При необходимости, на заседание Уполномоченного органа могут быть приглашены как соотечественники, чьи заявления рассматриваются, так и работодатели, заинтересованные в привлечении специалистов, либо рассмотрены предоставленные ими подтверждающие документы, а соответствующая информация отражена в протоколе;

-информирование прибывших соотечественников о вариантах временного размещения, обеспечение необходимыми справочными материалами о территории вселения, предоставление перечня контактных лиц уполномоченного органа, органа службы занятости населения, информирование о порядке действий при получении правового статуса переселенцами;

-ведения мониторинга реализации программы на территории муниципального образования.

Муниципальный Уполномоченный орган в Уполномоченный орган Курской области предоставляет ежемесячно:

-сведения о вакансиях и работодателях, изъявивших желание принять участие в программе, для формирования банка вакансий;

-сведения о наличии жилья для временного размещения переселенцев или продаже жилья, для включения в банк жилья для соотечественников;

-отчёт о прибывших участниках Государственной программы, включая сведения об их обустройстве и трудоустройстве;

ежегодно (или по запросу):

-информацию о ходе реализации программы и о работе по информационному обеспечению реализации программы.

3. Порядок формирования и деятельность Уполномоченного органа

Уполномоченный орган формируется в составе председателя Уполномоченного органа, его заместителя, секретаря и членов Уполномоченного органа.

В состав Уполномоченного органа входят представители Администрации Курчатовского района Курской области, Курчатовского отдела межрайонного кадрового центра занятости населения «Льговский» и МО МВД России «Курчатовский».

Состав Уполномоченного органа утверждается постановлением Администрации Курчатовского района Курской области.

Члены Уполномоченного органа обладают равными правами при рассмотрении заявлений соотечественников на предмет согласования для участия в Государственной программе.

Решения Уполномоченного органа принимаются большинством голосов, присутствующих на заседании Уполномоченного органа и оформляются протоколом, который подписывается председателем Уполномоченного органа и секретарем.

Уполномоченный орган рассматривает заявления соотечественников на предмет соответствия соотечественников требованиям Государственной программы.

Уполномоченный орган принимает решение:

о согласовании участия соотечественников в Государственной программе в соответствии с требованиями, предусмотренными Государственной программой;

о несогласовании участия соотечественников в Государственной программе, не отвечающих требованиям, установленных Государственной программой;

Решения, принятые Уполномоченным органом о согласовании (несогласовании) направляются в электронном виде в уполномоченный орган Курской области – комитет по труду и занятости населения Курской области.